estades en diversos temps e per diversos 
Reys de Aragó, Prínceps de Cathalunya, sens 
horde e sens conseqüència de títols fetes e 
promulgades,  

qua de re aliquociens eciam magni iuriste non 
habent in promptu talem earum noticiam 
qualem pro dirimendis cito controuersiis 
oporteret;  

2 --  

ob quod Rex Ferdinandus, memorie recolende, 
in ciuitate Barchinone celebrando Cathalanis 
Curiam generalem, statuit Constituciones 
prescriptas ac Vsaticos et Capitula Curiarum 
aliaque iura huius patrie, eo ut essent omnibus 
tam clericis quam mere laycis magis nota, 
debere de latino in romancio siue lingua 
Cathalana uulgari reduci, et deinde tam ille 
de latino quam de romancio sub congruis 
titulis collocari;  

3 3 e per ço lo senyor Rey en Fferrando en la 
Cort de Berchinona haje ordonat que les dites 
Constitucions e altres drets de la terra fossen 
arromançades de guissa que per tots letrats e 
no letrats sien mils enteses e que per degut 
orde fossen sots còngruus títols col· locades:  

  8 conciderant yo, Narcís de Sent Dionís, 
doctor en leys, canonge de Barchinona, 

unde oporteret infinitos libros antiquos destrui 
et alios non sine magnis dispendiis, laboribus 
et expensis de nouo fieri,  

4 4 que per la dita forma se haurien a destruir 
quasi infinits libres segons les antigues 
compilacions ja scrits e altres no sens grans 
treballs e despeses haver de nou a fer e 
scriure, 

eo quod quilibet aduocatus antequam officio 
patrocinandi utatur librum dictorum iurium 
huius patrie teneatur penes se habere, cum 
secundum iura predicta debeant omnes cause 
in Cathalonia terminari,  

5 5 car cascun advocat abans que hus de l’offici 
de advocat en Cathalunya és tengut de haver 
les dites Constitucions, e altres drets de la 
terra, com segons aquells e aquelles se hajen 
a decisir e determenar totes qüestions e 
pleyts en Cathalunya;  

que quidem destruccio et inmutacio tot 
librorum in maximum dispendium Rei Publice 
redundaret,  

6 --  

ideo perquirenda uisa fuit alia uia per quam 
absque mutacione uoluminum antiquorum 
predicti domini Regis uoluntas compleatur. 

7 7 per ço, he encercada e ab lo divinal adjutori 
trobada doctrina molt breu  

Hinc ego Narcissus de Sancto Dionisio, 
canonicus Barchinone, minimus inter legum 
ceteros professores, 

8   

ad meam multorumque et dicte Rei Publice 
utilitatem presens opusculum compilaui, 
arctum quidem corpore, uiribus tamen 
amplum, 

9 --  

quod decreui «compendium» nominari, eo 
quod sub breui compendio continet in se 
sumatim effectum omnium Constitucionum